Câmara Municipal de Marabá | Av. Hiléia, S/N | Agrópolis do Incra | Bairro Amapá | Marabá | Pará | CEP 68.502-100

presidencia@maraba.pa.leg.br | Contato (94) 98808-1167

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 048/2022.

Concede-se o título de “Cidadão Marabaense” á

Senhora Maria Bernadete da Silva de Sá, pelos

relevantes serviços prestados à população do

município de Marabá.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e sua mesa diretora

promulga o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º. - É outorgado à Senhora Maria Bernadete da Silva de Sá, o título de

“Cidadão Marabaense” pelos relevantes serviços prestados à comunidade nos mais diversos

campos da sociedade, em prol do desenvolvimento do município de Marabá.

Art. 2º. O título honorífico a que se refere o art. 1º será entregue a homenageada

em sessão solene da Câmara Municipal, em homenagem ao aniversário de Marabá.

Art. 3º.  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º.  Ficam revogadas as disposições em contrário.

Marabá, 30 de março de 2022.

PEDRO CORRÊA LIMA

 Presidente – CMM

MIGUEL GOMES FILHO
1º Vice - Presidente – CMM

AERTON LIMA DA CRUZ

2ª Vice – Presidente – CMM

MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN
1ª Secretária – CMM

ALÉCIO STRINGARI

2º – Secretário – CMM

RODRIGO LIMA DA SILVA
3º – Secretário – CMM

Av. Hileia, S/N, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá
CEP: 68502-100, Marabá/PA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores vereadores,

" OS QUE ESTÃO PLANTADOS NA CASA DO SENHOR FLORESCERÃO NOS ÁTRIOS DO SENHOR; NA VELHICE

AINDA DARÃO FRUTOS... Sl 92, 13"

Há Cem anos, nascia Maria Bernadete da Silva de Sá, nascida aos 23 dias do mês de abril de

1922, Natural de Remanso na Bahia, filha de Pedro Vidal da Silva  e Virginia Lopes da Silva.

Aos 5 anos de idade ficou órfã, sendo criada por seu avô paterno, morava na fazenda Tamborim

até os seus 16 anos. Aos 21 anos, no dia 22 de Outubro, casou-se com Acilone Pereira de Sá e dessa

abençoada união, nasceram seus 09 filhos (02  gêmeos que morreram no nascimento).

Em meados da década de 70 (Maio de 77), vieram da Cidade de Araguacema -To para a cidade

de Marabá, período abundante da Castanha e a descoberta da Serra Pelada e por aqui reside até o presente

momento. Maria Bernadete residiu na Folha 27 - Nova Marabá, foi comerciante, dona de casa, criou o seu

neto Pr. Ronisteu Araujo, atual vereador de Marabá, desde seu 1⁰ ano de vida, evangélica Diaconisa da Igreja
Quadrangular.

Nesse contexto histórico, vivenciou a maior enchente dessa cidade, a explosão do ouro e a

implantação da pedra fundamental da Prefeitura de Marabá na Folha 31.

Maria Bernadete no dia 12 de novembro de 2004 perdeu o seu cônjuge, companheiro de todos

os momentos e amigo "Sr. Acilone". Dessa linda união, a Família cresceu e atualmente, são: 09 Filhos; 24

Netos; 52 Bisnetos e 28 Tataranetos.

 Por todas essas qualidades, e pelos relevantes serviços prestados ao município de Marabá,

submeto, portanto, a apreciação de vossas excelências, o presente projeto de decreto legislativo,

concedendo a comenda a senhora acima citada.

Marabá, 30 de março de 2022.

PEDRO CORRÊA LIMA
Presidente – CMM

MIGUEL GOMES FILHO

1º Vice - Presidente – CMM

AERTON LIMA DA CRUZ
2ª Vice – Presidente – CMM

MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN
1ª Secretária – CMM

ALÉCIO STRINGARI
2º – Secretário – CMM

RODRIGO LIMA DA SILVA

3º – Secretário – CMM